UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN HOÀ

Số: 320 /UBND-KT
V/v triển khai thực hiện Công điện số:
20/CĐ-UBND ngày 30/8/2025 của UBND

tỉnh về việc tập trung ứng phó cơn bão số

6 năm 2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Hoà, ngày30  tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã;

- Các ông(bà) trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, chiều tối

nay (30/8/2025), bão số 6 sẽ đi vào đất liền khu vực các tỉnh Hà Tĩnh – Bắc Quảng

Trị; các tỉnh từ Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế có mưa to đến rất to. Nguy cơ rất

cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất tại vùng núi; ngập lụt ở vùng thấp trũng, ven

sông và khu đô thị. Đây là cơn bão di chuyển nhanh, đổ bộ đúng thời điểm nghỉ

cuối tuần và trong thời gian diễn ra các hoạt động chuẩn bị cho Đại lễ Quốc khánh

02/9. Thực hiện Công điện số 153/CĐ-TTg ngày 30/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ và Công điện số Công điện số 20/CĐ-UBND ngày 30/8/2025 của UBND tỉnh

Thanh Hóa. Để chủ động ứng phó với diễn biến của cơn bão số 6, hạn chế đến

mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân Chủ tịch UBND xã yêu

cầu các phòng, ban chuyên môn, đơn vị, cơ quan, tổ chức liên quan khẩn trương

triển khai một số nội dung sau:

1. Về công tác thông tin, tuyên truyền

Trung tâm Cung ứng dịch vụ công đảm bảo hoạt động truyền thanh thông
suốt. Kịp thời cập nhật tuyên truyền diễn biến cơn bão số 6, các biện pháp ứng

phó và chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và UBND xã, BCH PCTT xã đến nhân
dân để chủ động ứng phó, thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai.

Trưởng thôn trực tiếp thông báo đến các hộ dân vùng ven đê, ngoài bãi, khu

vực có nguy cơ ngập úng, sạt lở.

Tuyên tuyền và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng hạn chế
người dân ra đường nếu ko có việc thực sự cần thiết khi có gió và mưa bão.

2. Công tác di dân, bảo đảm an toàn tính mạng

Ban Chỉ huy PCTT rà soát, chuẩn bị phương án sơ tán dân tại các khu vực

thấp trũng, ven sông, nhà ở không an toàn; đặc biệt lưu ý hộ neo đơn, người già,

trẻ nhỏ đến nơi an toàn.

Kiên quyết di dời, cưỡng chế người dân không ở lại trên chòi canh, lồng bè

thủy sản khi bão ảnh hưởng trực tiếp.

Huy động tối đa các lực lượng tham gia trực, ứng phó trước, trong và sau

bão, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là.

Thông báo và huy động các lực lượng hỗ trợ người dân tập trung gia cố,

chằng chống nhà cửa, công trình,… đảm bảo an toàn; tháo dỡ toàn bộ các biển

hiệu, biển quảng cáo, pa nô, áp pích, cờ, phướn,… Tổ chức chặt, cắt tỉa cây.

3. Công tác bảo vệ sản xuất, tài sản

Tổ chức lực lượng hỗ trợ Nhân dân chằng chống nhà cửa, trường học, trạm

y tế, kho tàng, công trình công cộng.

Kiểm tra, gia cố đê điều, cống, trạm bơm, chuẩn bị phương án tiêu úng

4. Công tác ứng trực, cứu hộ cứu nạn

Tổ chức bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ tại các khu vực trọng điểm,
gồm: đê, kè Hải Mậu; kè Thượng Vôi; dọc tuyến ven sông Chu và các điểm có

nguy cơ sạt lở. Phân công cụ thể từng tổ, từng lực lượng chịu trách nhiệm theo
từng vị trí; đồng thời bố trí cán bộ chỉ huy trực tiếp theo dõi, kịp thời phát hiện,

xử lý tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư tại chỗ, sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn.

Lập chốt kiểm soát, căng dây, cắm biển báo tại những đoạn đường, khu vực

nguy hiểm.

5. Công tác y tế, hậu cần

Trạm Y tế xã chuẩn bị thuốc men, cơ số thuốc thiết yếu; sẵn sàng cấp cứu,
phòng chống dịch bệnh sau bão.

Ban Chỉ huy quân sự, công an xã chuẩn bị lực lượng, phương tiện hỗ trợ sơ

tán, cứu hộ.

Dự trữ nhu yếu phẩm tại khu vực có nguy cơ bị chia cắt.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị, cơ quan đóng

trên địa bàn xã, các thành viên BCH PCTT xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Tổ

chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình về UBND xã (qua

phòng Kinh tế) để theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCT, TKCN và PTDS tỉnh;

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã

- Chủ tịch, Các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, KT

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Đức Hoà